



CUSTO DE PRODUÇÃO

CULTURA: Mandioquinha-salsa	PRODUTIVIDADE: 750 cx/20 kg
PRODUTOR:	ÁREA (ha): 1,00
PROPRIEDADE:	

INSUMOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubo mineral (04-30-16 + Zn)	1,5	t	1.736,73	2.605,10
Adubo mineral (20-00-20)	0,6	t	1.532,01	919,21
Adubo orgânico (Cama de frango)	8,0	t	300,00	2.400,00
Agrotóxico (Linurom 450 g/L)	6,0	l	211,19	1.267,14
Agrotóxico (Sulfluramida)	1,0	kg	27,53	27,53
Energia elétrica p/ irrigação	2340,0	kwh	0,45	1.053,00
Mudas Pré-enraizadas	40,0	mil	6,00	240,00
SUBTOTAL INSUMOS				8.511,97

SERVIÇOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Abertura de sulco (Microtrator)	5,0	h/mtr	85,00	425,00
Adubação (Manual de cobertura)	3,0	d/h	70,00	210,00
Adubos (Distribuição manual)	5,0	d/h	70,00	350,00
Adubos (Incorporação mecânica)	10,0	h/mtr	85,00	850,00
Agrotóxico (Aplicação)	8,0	d/h	70,00	560,00
Capina (Manual)	20,0	d/h	70,00	1.400,00
Colheita/Classificação/Acondicionamento	60,0	d/h	70,00	4.200,00
Enleiramento c/ microtrator	16,0	h/mtr	85,00	1.360,00
Irrigação	8,0	d/h	70,00	560,00
Irrigação (Montagem do sistema)	2,0	d/h	70,00	140,00
Mudas (Transplante)	8,0	d/h	70,00	560,00
Preparo do solo (Aração)	3,0	h/m	140,00	420,00
Preparo do solo (Gradagem)	2,0	h/m	140,00	280,00
Transplante	10,0	d/h	70,00	700,00
SUBTOTAL SERVIÇOS				12.015,00

CUSTO TOTAL POR HECTARE	20.526,97
CUSTO TOTAL	20.526,97
CUSTO (UND. COMERCIALIZAÇÃO): R\$	27,37

OBSERVAÇÕES: